quam quibus difficilis somnus est, versant se, & hoc atque illo modo componunt, donec quietem lassitudine inueniunt: statim vitæ suæ formando subinde, in eo novissimè manent, in quo illos non mutandi odium, sed senectus ad nouandum pigra deprehendit. Adice & illos, qui non inconstantiaæ virtus parum leues sunt, sed inertia. Viuunt, non quomodo volunt, sed quomodo cœperunt. Innumerabiles deinceps proprietates sunt, sed viuis effectus virtutum, displace-re sibi, hoc oritur ab intemperie animi, & cupiditatibus timidis, aut parum prosperis, vbi aut non audent quantum concupiscunt, aut non consequuntur, & in spem toti prominent, semper instabiles mobilesque. Quod necesse est accidere pendentibus. Omni vita pendent, & inhonestæ se ac difficultia docent coguntque: & vbi sine præmio labor est, torquet illos irritum dedecus, & dolent se prava frusta voluisse. Tuac illos & pœnitentia coepiti tenet, & incipien-di timor, surrepitque illa iactatio animi, non inuenientis exitum, quia nec cupiditatibus suis imperare, nec obsequi possunt: & cunctatio vitæ parum se explicantis, & inter de-stituta vota torpens animi situs. Quæ omnia grauiora sunt, vbi odio infelicitatis operosæ ad otium profugerunt, & ad secreta studia: quæ pati non potest animus ad civilia erexit agendique cupidus, & natura inquietus: parum sci-licit in se solatiorum habens: ideoque detractis oblecta-tionibus, quas ipsæ occupationes discurrentibus præbent, domum, solitudinem, parietes non fert, inuitus aspicit se, sibi relictum. Hinc illud est tedium, & displeasantia sui, & nusquam residentis animi voluntatio, & otij sui tristis atque ægra patientia: vtique vbi causas fateri puder, tormenta introrsus egit verecundia, in angusto inclusæ cupiditates siac exitu se ipsæ strangulant. Inde mox macrouræ & mille fluctus mentis incertæ, quam inchoata habent su-spensam, deplorata tristem: inde ille affectus otium suum detestantium, querentiumque nihil ipsos habere quod a-gant, & alienis incrementis inimicissima inuidia. Alit e-nim liuorem infelix inertia: & omne destrui cupiunt, quia se non potuerunt prouehere: & ex hac deinde auersatione alienorum processuum & suorum desperatione, orbitascens fortunæ animus, & de sæculo querens, & in angulos se re-trahens, & pœnae incubans suæ, dum tædet sui, pigetque.

Na-

Natura enim humanus animus agilis est: & pronus ad motus. Grata omnis illi excitandi se materia est, gravior quibusque pessimi ingenii, quæ occupationibus libenter dereruntur. Ut vlcera quædam nocturas manus appetunt, & tactu gaudent, & feram corporum scabiem delectat, quicquid exasperat: non aliter dixerim his mentibus, in quas cupiditates velut mala vlcera eruperunt, voluptati esse laborem vexationemque. Sunt enim quædam, quæ corpus quoque nostrum cum quodam dolore delectant: ut versare se, & murare nondum fessum latus, & alio atque alio positum ventilari. Qualis ille Homericus Achilles est, modo pronus, modo supinus in varios habitus se ipse componebis. Quod proprium ægi est, nihil diu pati, & mutacionibus, ut remedii vti. Inde peregrinationes suscipiuntur vagæ, & litora pererrantur, & modo mari se, modo terra experitur semper præsentibus infesta leuitas. Nunc Campaniam petamus, iam delicata fastidio sunt: inculta videantur. Bruttios & Lucanos saltus persequamur. Aliquid tamen inter deserta amoeni requiratur, in quo luxuriosi oculi longo locorum horrentium squalore releuentur. Tarentum petatur, laudatusque portus, & hiberna cœli mitioris, & tecta vel antiquæ satis opulenta turbæ. Iam flectamus cursum ad urbem, nimis diu à plausi & fragore aures vacauerunt. Iuuat iam & humano sanguine frui. Aliud ex alio suscipitur, & spectacula spectaculis mutantur: ut ait Lucretius.

*Hoc se quisque modo semper fugit.*

Sed quid prodest, si non effugit? sequitur se ipse, & vrget grauissimus comes. Itaque scire debemus, non locoruæ vitium esse quo laboramus, sed nostrum. Infirmi sumus ad omne tolerandum, nec laboris papientes, nec voluptatis, nec nostra, nec vlli rei diutius. Hoc quosdam egit ad mortem, quod proposita s̄æpe mutando, in eadem reuolubantur, & non reliquerant nouitati locum. Fastidio illis esse coepit vita & ipse mundus, & subit illud rabidarum deliciarum: Quousque eadem?

CAP. III. AD VERSVS hoc tedium quo auxilio putem vtendum, quæris. Optimum erat (vt ait Athenodus) actione rerum & Reipub. tractatione, & officiis & ciuilibus se detinere. Nam ut quidam sole & exercitatione

& cura corporis diem ducunt, athletisque utilessimum est, lacertos suos, roburque cui se vni dicauerunt, maiorum temporis parte nutrire: ita nobis animum ad rerum cibarium certamen parantibus, in opere esse, longe pulcherrimum est. Nam cum utilem se efficere ciuibus mortalibusque propositum habeat, simul & exercetur & proficit, qui in mediis se officiis posuit communia priuataque pro facultate administrans. Sed quia in hac, inquit, tam insana hominum ambitione; tot calamnitatoribus in deterius recta torquentibus parum tuta simplicitas est, & plus futurum semper est quod obstet, quam quod succedit, à foro quidem & publico recedendum est: sed habet, ubi se etiam in priuato lare explicet magnus animus. Nec ut leonum animaliumque impetus caueis coertetur: sic hominum, quorum maxime in se ductu actiones sunt. Itatamen delituerit, ut vbiunque otium suum absconderit, prodeat velit & singulis & vniuersis, ingenio, voce, consilio. Nec enim is solus Reipub. prodest, qui candidatos extrahit & tuetur reos, & de pace belloque censet: sed qui iuuentutem exhortatur, qui in tanta bonorum praceptorum inopia, virtute instruit animos, qui ad pecuniam luxuriamque cursu ridentes pensat ac retrahit, & si nihil aliud, certe moratur, in priuato publicum negotium agit. An ille plus præstat, qui inter peregrinos & ciues, aut urbanus prætor præsentibus assessoribus tria verba pronuntiat, quam qui docet quid sit iustitia, quid pietas, quid sapientia, quid fortitudo, quid mortis contemptus, quid deorum intellectus, quantum bonum sit bona conscientia? Ergo si tempus in studia conferas, quod subduxeris officiis, non deserueris, nec munus detrectaueris. Neque enim ille solus militat, qui in acie stat, & cornu dextrum laevumque defendit: sed & qui portas tuetur, & statione minus periculosa, non otiosa tamen, fungitur, vigilansque seruat, & armentario præst. Quæ ministeria quamvis incruenta sint, in numerum stipendiiorum veniunt. Si te ad studia reuocaueris, omne vita fastidium effugeris: nec nocte m fieri optabis tardio lucis, nec tibi grauis eris, nec aliis superuacuus: multos in amicitiam atrahes, affluetque ad te optimus quisque. Nunquam enim quamvis obscura virtus later, sed mittit sui signa. Quisquis di-

gnus

gus fuerit, vestigiis illam colliger. Nam si omnem conversationem tollimus, & generi humano renuntiamus, viuimusque in nos tantum conuersi, sequitur hanc solitudinem, omni studio carentem, inopia rerum agendarum. Incipiems adficia alia ponere, alia subuertere, & mare submouere, & aquas contra difficultates locorum ducere, & malè dispensare tempus, quod nobis natura consumendum dedit. Alij parce illo utimur: alijs prodige: alijs sic impendimus, ut possimus rationem reddere: alijs, ut nullas habeamus reliquias. Quare nihil turpius est, quam grandis natu senex, qui nullum aliud habet argumentum, quo se probet diu vixisse, praeter etatem. Mihi, charissime Sene, nimis videtur submisso temporibus se Athenodorus, nimis cito refugisse. Nec ego negauerim aliquando cedendum, sed sensim relato gradu, & saluis signis, salua militari dignitate. Sanctiores tutioresque sunt hostibus suis, qui in fidem cum armis veniunt. Hoc puto virtuti faciendum, studiosoque virtutis: si praeualebit fortuna, & præcedet aegendi facultatem, non statim auersus inermisque fugiat, latebras querens, quasi nullus locus sit, quo non possit fortuna persequi: Sed parcus se inserat officiis, & cum dilecta inueniat aliquid, in quo utilis ciuitati sit. Militare non licet? honores spectet, priuato vivendum est? sit orator. silentium indicatum est? tacita aduocatione eius iuuet, periculose etiam ingressu forum est? in dominibus, in spectaculis, in coniunctis, bonum contubernalem, amicum fiduciem, temperantem coniuiam agat. Officia si ciuiis amiserit, hominis exerceat. Ideo magno animo nos non unius viribus mœnibus clusimus, sed in totius orbis commercium emisimus: Patriamque nobis mundum professi sumus: ut liceret latiorem virtuti campum dare. Praeculsum tibi triunale est, & rostris proliberis, aut comitiis? respire post te, quantum latissimarum regionum pateat, quantum populorum. Nunquam tibi ita magna pars obstructetur, ut non maior relinquatur. Sed vide, ne totum istud vitium tuum sit. Non vis enim nisi consul, aut prytanis, aut eerys, aut suffes administrare Remp. Quod si militare nolis, nisi imperator aut tribunus? etiam si alij primam frontem tenebunt: te sors inter triarios posuit: inde voce, adhortatione, exemplo animo milita. Præciliis quoque manibus ille in pœlio

inuenit, quod partibus conferat, qui stat tantum, & clamore iuuat. Tale quiddam facies si à prima te Reip. parte fortuna submouerit: stes tamen, clamore iuues: si quis fauces oppresserit, stes tamen, & silentio iuues. Nunquam inutilis est opera ciuius boni. Auditu enim, visu, vultu, nutu, obstinatione tacita, incestuque ipso prodest. Ut salutaria quædam circa gustum tactumque odore proficiunt: ita virtus utilitatem etiam ex longinquo & latens fundit, siue spargitur & se vtiuit, suo iure: siue precarios habet excessus, cogiturque vela contrahere: siue otiosa mutaque est, & angusto circumscripta, siue adaperata: in quounque habitu est, prodest. Quid tu patrum vtile putas exemplum bene quiescentis? Longè, inquam, optimum est miscere otium rebus, quotiens actuosa vita impedimentis fortuitis, aut civitatis conditione prohibetur. Nunquam enim usque eo interclusa sunt onnia, ut nulli actioni honestæ locus sit. Nunquid potes inuenire vibem miseriorem, quam Athenienium fuit, cum illam triginta tyranni duellerent, mille trecentos ciues, optimum quemque, occiderant. Nec finem ideo faciebat, sed irritabat se ipsa sauitia. In qua ciuitate erat ariopagos, religiosissimum iudicium, in qua senatus, populusque senatus similis coibat, quotidie carnificum triste collegium, & infelix curia tyrannis angusta. Poteratne illa ciuitas conuicta, in quæ toti tyranni, tot satellites erant? Ne spes quidem illa recipiendæ libertatis animi poterat offerri. nec ulli remedio locus apparebat contra tantam vim malorum. Vnde enim miseræ ciuitati tot Harmodios? Socrates tamen in medio erat, & lugentes patres consolabatur, & desperantes de Republ. exhortabatur, & diutibus opes suas metuentibus reprobarbat seram pericolosæ auaritiae penitentiam: & imitari volentibus magnum circumferebat exemplar, cum inter triginta dominos liber incederet. Hunc tamen Athenæ ipsæ in carcere occiderunt: & qui tuto insultauerat agmini tytannorum, eius libertatem libera ciuitas non tulit: ut scias & in afflcta Rep. esse occasionem sapienti viro ad se proferendum, & in florentiæ beatæ, impotentiam, inuidiam, mille alia vitia inermia regnare. Vt unques ergo se Resp. dabit, vt cunque fortuna permitteat, ita aut explicabimus nos, aut contrahemus. Vti-

que

que mouebimus, nec alligati metu torpebimus. Immo ille vir fuerit, qui periculis vnde imminentibus, armis & catheris circumfrementibus, non alligeret virtutem nec absconderit. Non est enim seruare se, obvire. Ut opinor, Curius Dentatus aiebat, malle esse se, quam vivere mortuum. Ultimum malorum est, ex viuorum numero exire antequam moriatis: sed faciendum erit, si in Reip. tempus minus tractabile inciderit, ut plus otio ac litteris vindices, nec aliter quam in periculoſa nauigatione subinde portum petas: nec expectes donec res dimittant, sed ab illis te ipse diiungas.

CAP. IV. Inspicere autem debemus primum nosmetipſos. deinde quæ aggredimur negotia, deinde eos quorum causa, aut cum quibus agendum est. Ante omnia necesse est scipium aestimare: quia fere plus nobis videtur posse, quam possumus. Alius eloquentiae fiducia probabitur, aliis patrimonio suo plus imperauit, quam ferre possit: aliis infirmum corpus laborioso oppressit officio. Quorundam parum idonea verecundia rebus ciuilibus, quæ firmam frontem desiderant: quorundam contumacia non facit ad aulam. Quidam non habent iram in potestate: & illos ad temeraria verba quælibet indignatio effert. Quidam urbanitatem nesciunt continere, nec periculis abstinent salibus. Omnibus his utilior negotio quies est. Ferox impatiensque natura irritamenta nociturae libertatis evitet.

CAP. V. AESTIMANDA sunt deinde ipsa quæ aggrediuntur, & vires nostræ cum rebus quas tentaturi sumus, conparandæ. Debet enim semper plus esse virium in latore, quam in onere. Necesse est opprimant onera, quæ ferente maiora sunt. Quædam præterea non tam magna sunt negotia, quam fœcunda, multumque negotiorum ferunt. Et hæc refugienda sunt, ex quibus noua occupatio multiplexque nasceretur. Nec accedendum eo unde liber regressus non sit. His admouenda manus est, quorum siacem aut facere, aut sperare possit. Relinqua quæ latius actu procedunt, nec ubi proposueris, desinunt.

CAP. VI. HOMINVM vtique delectus habendus est, an digni sint quibus partem vitæ nostræ impendamus, an ad illos temporis nostri iactura perueniat. Quidam vltro officia nostra nobis imputant. Athenodorus ait, ne ad cœ-

nam quidem se iturum ad eum qui sibi nil pro hoc debitur sit. Puto intelligis, multo minus ad eos iturum, qui cum amicorum officiis paria in mensa faciunt, qui fercula pro congiariis numerant: quasi in alienum honorem in temperantes sint. Deme illis testes spectatoresque: non delectabili popina secreta. Considerandum est, utrum natura tua agendis rebus, an otioso studio, contemplatione aptior sit: & eo inclinandum, quo te vis ingenij defert. Iocrates Ephorum inicta manu a foro subduxit, utilior rem componendis monumentis historiarum ratus. Malè enim respondent coacta ingenia, reluctante natura irritus labor est.

CAP. VII. NIHIL tamen æque oblectauerit animum, quam amicitia fidelis. Quantum bonum est, vbi sunt preparata pectora, in qua tuto secretum omne descendat, quorum conscientiam minus quam tuam timeras, quorum sermo solitudinem leniat, sententia consilium expediat, hilaritas tristitiam dissipet, conspectus ipse delectet? Quos scilicet vacuos, quantum fieri poterit, a cupiditatibus eligemus. Serpunt enim vitia, & in proximum quemque transiliunt, & contactu nocent. Itaque ut in pestilentia cauendum est, ne corruptis iam corporibus, & morbo flagrantibus assideamus, quia pericula trahemus, afflatusque ipso laborabimus: ita in amicorum legendis ingenii dabimus operam, ut quam minime inquinatos afflumamus. Initium morbi est, ægris sana miscere. Nec hoc præcepit tibi, ut neminem nisi sapientem sequaris, aut attrahas. Vbi enim istum inuenies, quem tot aculis querimus? Pro optimo est minime malus. Vix tibi esset facultas delectus felicitatis, si inter Platonas & Xenophontas, & illum Socratice ficius præuentum bonos quærceres, aut si tibi potestas Catonianæ fieret ætatis, quæ plerosque dignos tulit, qui Catonis filio nascerentur, sicut multos peiores quam vñquam alias, maximorumque moliores scelerum. Utique enim turba opus erat, ut Cato posset intelligi, habere debuit & bonos, quibus se approbaret, & malos, in quibus vim suam experiretur. Nunc vero in tanta honorum egestate, minus fastidiosa fiat electio. Præcipue tamen videntur tristes, & omnia deplorantes, quibus nulla non causa in querelas placet.

Con-

Constat illi licet fides & benevolentia, tranquilitati tamen inimicus est comes perturbatus, & omnia gemens.

C A P . VII I . T R A N S E A M V S ad patrimonia, maximam humanatum ærumnarum materiam. Nam si omnia alia quibus angimus, compates, mortes, ægrotationes, metus, desideria, dolorum laborumque patientiam, cum iis quæ nobis mala pecunia nostra exhibet: haec pars multum prægrauabit. Itaque cogitandum est, quanto leuior dolor sit, non habere, quam perdere: & intelligemus paupertati eo minorem tormentorum, quo minorem damnorum esse materiam. Erras enim, si putas animosius detrimenta diuites ferre. Maximis minimisque corporibus par est dolor vulneris. Bion eleganter ait, Non minus molestum esse comatis quam caluis, pilo velli. Idem scias licet de pauperibus locupletibusque, par illis esse tormentum. Vtrisque enim pecunia sua adhæsit, nec sine sensu auelli potest. Tolerabilius autem est, vt dixi, facilisunque, non acquirere, quam amittere. Ideoque lætiores videbis quos nunquam fortuna respexit, quam quos deseruit. Videlicet Diogenes, vir ingentis animi, & effecit ne quid sibi etipi posset. Tu istud paupertatem, inopiam, egestatem voca, & quam voles ignominiosum securitati nomen impone. Putabo hunc non esse felicem, si quem mihi alium inuenieris cui nihil pereat. Aut ego fallor, aut regnum est, inter auaros, circumscriptores, latrones, glagiarios, unum esse, cui noceri non possit. Si quis de felicitate Diogenis dubitat, potest idem dubitare & de deorum immortalium statu, an parum beatæ degant, quod illis non prædia, nec horti sint, nec alieno colono rura pretiosa, nec grande in foro fœnus. Non te pudet, quisquis diuitiis adstupes? Respice agendum mundum: nudos videbis deos, omnia dantes, nihil habentes. Hunc tu pauperem putas, an diis immortalibus similem, qui se fortuitis omnibus exxit? Feliciorem tu Demetrium Pompeianum vocas, quem non pudet locupletiorem esse Pompeio? Numerus illi quotidie seruorum, velut Imperatori exercitus, referebatur, cui iamdudum diuitiae esse debuerant, duo vicarij, & cella laxior. At Diogeni seruus ynicus fugit, nec eum reducere, cum monstraretur tanti putauit. Turpe est, inquit, Manen sine Diogene posse viuere, Diogenem sine Mane non posse.

Videtur mihi dixisse : Age tuum negotium fortuna, nihil apud Diogenem iam tuum est. Fugit mihi seruus, immo liber abiit. Familia vestiarum petit, victumque. Tot ventres audiissimorum animalium tuendi sunt. Emenda vestis, & custodienda rapacissimæ manus, & flentum detestantiumque ministeris vtendum. Quanto ille felicior, qui nihil vlli debet, nisi, cui facillimè negat, sibi. Sed quoniam non est tantum roboris nobis, angustanda certe sunt patrimonia, ut minus ad iniurias fortunæ simus expositi. Habiliora sunt corpora pusilla, quæ in arma sua cum trahi possunt, quam que superfunduntur, & vndique magnitudo sua vulneribus obiecit. Optimus pecuniae modus, qui nec in paupertatem cadit, nec procul à paupertate discedit.

CAP. IX. PLACEBIT autem hæc nobis mensura, si prius parsimonia placuerit: sine qua nec vllæ opes sufficiunt, nec vllæ sat is patent: præsertim cum in vicino remedium sit, & possit ipsa paupertas in diuitias se, aduocata frugalitate, conuertere. Assuecamus à nobis removere pomparam, & vsu rerum ornamenra metiri. Cibis famem domet, potio sitim, libido qua necesse est float. Discamus membris nostris inniti: cultum victumque non ad noua exempla componere, sed ut maiorum suadent mores. Discamus continentiam augere, luxuriam coercere, gulam temperare, iracundiam lenire, paupertatem æquis oculis aspicere, frugalitatem colere, etiam si nos pudebit desideris naturalibus paruo parata remedia adhibere, spes effrænatas, & animum in futura eminentem velut sub vinculis habere, id agere ut diuitias à nobis potius quam à fortuna petamus. Non potest, inquam, tanta varietas & iniquitas casuum ita depelli, ut non multum procellarum irruat magna armamenta pudentibus: cogendæ in arctum res sunt, ut tela in vanum cadant. Ideoque exilia interdum calamitatēsque in remedium cessere, & leuioribus incommodis grauiora sanata sunt, vbi parum audit præcepta animus, nec curati mollibus potest. Quid nō consulitur? si & paupertas & ignominiosa rerum querio adhibetur: malo malum opponitur. Assuecamus ergo coenare posse sine populo, & seruis paucioribus serui, &

ri, & vestes parare in quod inuentæ sunt, habitare contrariis. Non in cursu tantum circique certamine, sed in his spatiis vita interius flectendum est. Studiorum quoque, quæ liberalissima impensa est, tamdiu rationem habebos, quandiu modum. Quo mihi innumerabiles libros & bibliothecas, quatum dominus vix tota vita sua indices perlegit? Onerat discentem turba, non intruit: multoque fastus est paucis te auctoriibus tradere, quam errare per multos! Quadragesima millia librorum Alexandriæ asserunt, pulcherrimum regiae opulentiae monumentum aliis laudaverit, sicuti Liuius, qui elegantiæ regum curæque egregium id opus ait fuisse. Non fuit elegantiæ illud, aut cura, sed studiosa luxuria: immo ne studiosa quidem, quoniam non in studium, sed in spectaculum comparauerant: sicut plerisque ignarisi etiam seruilium litterarum, libri non studiorum instrumenta, sed cœnationum ornamenta sunt. Pareatur itaque librorum quantum satis sit, nihil in apparatum. Honestius, inquis, in hos impensas quam in Corinthia paterasque tabulas effuderim. Vitosum est ubique quod nimium est. Quid habes cur minus ignorcas nomen matrone atque ebore captanti, quam opera conquirenti aut ignoritorum auctorum aut improbatorum, & inter tot milia librorum oscitanti, cui voluminum suorum frontes maxime placent, titulique? Apud desidiosissimos ergo videbis, quicquid orationum historiatumque est, & teckò tenus extorta loculamenta. Iam enim inter balnearia & thermas, bibliotheca quoque, ut necessarium domus ornamentum, expolitur. Ignoscetem plane, si è studiorum nimia cupidine oritur. Nuac ista exquisita, & cum imaginibus suis descripta sacrorum opera ingeniorum, in speciem & cultum parjetum comparantur.